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GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

• RELEVANCE OF THE TOPIC

Fashion as a cultural phenomenon, by definition, refers to the current trends and styles in

clothing, accessories and other fashion elements that make up a person's attire that emerge, evolve

and change over time. It is a reflection of pop-cultural influences, individual and collective taste

and perceptions of beauty and style in a particular time period and social environment. Fashion is

subject to continuous change, renewal and evolution, which accelerates in proportion to the growth

of people's consumer behaviour. If in the past we could consider fashion styles and trends in periods

spanning centuries, in the 20th century in decades, today the life cycle of some trends is reduced

to a few months. Fashion is thus constantly changing, and in the course of changing fashion trends,

each fashion is relativized and reactualized. This constant movement ensures the "life cycle" of

fashion and is a condition for its permanent vitality (Blazheva, 2005, p. 19).

The functional use of clothing is primarily perceived to be protective, and this is the basis for

characterizing it as a 'product'. However, a person's desire to express themselves through clothing,

to demonstrate cultural and social belonging through their appearance and to look beautiful

upgrades its function from 'simple' to 'complex'. It becomes a communication apparatus that

provides basic information about age, gender, ethnicity, social status, religious, ideological and

cultural affiliation (Dvoretska, 2013). This contributes to the need for diversity to meet the practical

needs of the user as well as the aesthetic and social needs for identity formation and communication

on a social and cultural level. This complexity in the application of clothing also gives it an

aesthetic function, and the aesthetic function of fashion is associated with its definition as a type of

art (Blazheva, 2005, p. 21).

If fashion garments are the product of art, then fashion design is art itself - the art of

combining design, construction, aesthetics and beauty into a fashion product. Of course, speaking

of fashion design, we cannot define it solely as an art form, as it is the foundation upon which one

of the world's largest industries is built. The role of the fashion designer is key in the fashion

industry. It encompasses a much wider range of skills and knowledge than is necessary for the

creative process itself. It is a set of multiple processes whose ultimate aim is to create, present and

put on a market a fashion product. The designer needs to be aware of everything that is going on

globally, both in the fashion business and culturally and socially, as everything can be a factor in
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trends emerging. Fashion trends are dictated mainly by the "street", by consumers, by events. The

designer must be able to read the changes and attitudes of consumers, their needs and "translate

them into the language of design" in his developments. A good designer has the ability to integrate,

interpret and conceptualize solutions (Manasieva, 2012, p. 92). Fashion design is a

multidisciplinary process that integrates aspects such as conceptualization, fashion illustration,

patternmaking and draping, technological knowledge and skills, styling and presentation. It is a

methodical sequence of activities regulating the designer's work on a specific design task (Peneva-

Sotirova, 2012, p. 110). Conceptualization is the definition of the designer's idea, whose inspiration

is influenced by various sources, such as art, history, nature, personal experiences, pop-cultural and

social phenomena. Designers use fashion illustration as a tool to visualize their abstract idea. In

this context, we can define it as a detailed graphic image that provides maximum visual information

about one of the physical reflections of fashion (Gerginov, 2018, p. 266), which serves as a tool for

transforming the idea into a real design. In order to transform this idea from a two-dimensional

visualization into a three-dimensional product, it must also have its physical structure, and that is

its construction. Often it is perceived as a secondary feature, as usually the primary perception of

a garment is formed by its colour and shape. Colour evokes primary associations and emotions and

contributes to the formation of the initial impression of the product. The overall silhouette, shape

and details of a garment are the next details the human eye perceives, but the connection between

form and construction is rarely considered. The construction is the foundation of the garment,

carrying both technical and design characteristics. It forms the overall perception of the garment

from the shape and volumes, the design elements and details, to the beautiful fit on the body. When

we talk about creating a fashion product, we cannot distinguish between patternmaking, and design.

Patternmaking can be both the three-dimensional manifestation of design and a tool of

generating design. There is no specific sequence in the creative process. It is individual to each

designer. This is where the role of patternmaking and draping comes in. If a basic order perception

is research - idea/conceptualization - sketching - patternmaking/ draping – prototype, the

construction/ patternmaking appears as a secondary process, but the patternmaking and draping

can be a tool used in generating the idea and shaping the direction of the design. Each designer's

creative approach is based on his or her personal preferences, technical skills, and moment-to-

moment attitude. It is important for the designer to develop their patternmaking skills for better

understanding how a garment idea transforms from a two-dimensional concept to a three-
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dimensional object, to know body shapes and understand how the elements of the pattern relate to

the body. Ignorance of patternmaking contributes to the impoverishment of design, even of the

designer's imagination. If they cannot think three-dimensionally and has underdeveloped technical

and technological skills, the design is basically a flat image, reduced only to color, fabric, and

simple geometric shape. Such a design can be defined as flat, since it originates from two-

dimensional thinking and a two-dimensional idea. In this case, the designer relies on a pattern

maker to interpret his idea and turn it into a cut. If the designer does not understand the elements

of the garment and presents a rather abstract idea of a silhouette, the skill of the pattern maker

actually contributes to the materialization of the design. This is also where questions like Who is

the designer of the garment? Does the designer need to have patternmaking and draping skills? Is

creativity enough? Ignorance of the components of a garment put a limit on playing with shapes

and volumes and applying unconventional construction solutions that would make the design

unique. The garment cut should flatter the body, creating an aesthetic sense of balance and

harmony. It can emphasize the figure qualities, and by playing with proportions, such as shifting

the position of the waist, adding volume in the shoulders, adding pockets and other details, conceal

body flaws and achieve impressive silhouettes. Mastering patternmaking and draping takes a lot of

practice and dedication, but construction is the foundation of garment and fashion design. It is

crucial that designers know and understand the technical aspects in creating a three-dimensional

garment from a two-dimensional cut to form a beautiful shape on a moving human body (Fisher,

2009, p. 7). Thus, designers learn to apply new interesting and challenging approaches in creating

patterns. From the perspective of a designer, patternmaker and educator, I would answer the

questions above:

• The designer is the one who create the overall concept of the product look, which includes

shape, color, pattern, fabric.

• The designer must be proficient in the principles of patternmaking and have flat

patternmaking and draping skills in aid of creating exciting unique designs.

• Creativity is key for the designer and it is what distinguish them from patternmaker, but

unsupported by technical skills, it will not be materialized to its full potential.

• TERMINOLOGICAL APPARATUS

Draping / moulage
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Draping or moulage is a technique for creating patterns and finished garments by draping fabric

on a professional dress form. The designs are created by manipulating, folding, refracting and

cutting the fabric directly on the mannequin to create the desired design. The technique allows

designers to experiment with the fabric and explore its features and how it moves on the body. This

technique is a preferred method for creating garments with creative designs and complex

constructions that would be difficult to develop through classical flat-pattern drafting method. The

technique is also used as an alternative method to create basic blocks. In haute couture, draping is

a primary method of creating patterns.

Basic block

The basic block is a basic garment pattern that contains no design elements, only the basic fit/

silhouette of the garment as well as basic constructive lines such as bust, waist and hip line. The

basic block can be for garments that fit snugly on the body - a corsage (the basis for a ladies'

shoulder piece), straight trousers, a straight skirt, as well as for items with looser silhouettes and

outerwear - a blazer, jacket, coat, etc. Every basic block can also be used to create other basic

blocks with different silhouettes and ease allowance. Basic blocks are not used for direct cutting

and sewing of garments, but they are basic patterns from which design patterns are created by

adding elements such as pockets, collars, chaps, pleats, etc. and shifting or transforming darts in

new cuts, changing their position and adding new volumes.

Cut/ pattern

A cut is a two-dimensional pattern of the elements of a garment from which a three-dimensional

item is cut and sewn. The difference with basic blocks is that a pattern is a drawing of a designer

model created from basic block or moulage, which is ready to be used for cutting. The basic block

can also be a cut, but with added modifications to make it fit well on the body and additional

elements to make the item wearable.

Construction

Construction is the physical three-dimensional manifestation of the design. The totality of the

elements of a garment forms its construction. Construction refers to the cut/ pattern, silhouette,

volume, and additional materials that make up the entire three-dimensional structure of the
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garment. In conclusion we can name the construction the physical carrier of the design, without

excluding it as an element of it.

Flat basic blocks drafting

Flat basic blocks drafting is a classic method of drafting basic garment foundations that are used

as a template for design patterns. There are various patternmaking methods which use body

measurements and mathematical formulas to build the correct proportions of the construction. Each

system has its own calculations and principles of drafting. Also, the body measures used may vary

by system.

Flat patternmaking

Flat patternmaking is the next step to create a design model after flat foundation. It is the process

of modifying the basic block by cutting, unfolding, adding volume, elements such as chokes, pleats,

flats, changing proportions and volumes, shifting darts, transform them into new design cuts and

any other changes that are necessary to turn it into a cut that matches the designer’s idea.


[…]

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novice pattern designer understand exactly how the width and depth of the armhole relate to the

balance of the piece, when to change them and how.

Length of front measured from shoulder (M) - the length of the front measured through

the center of the body (from collarbone to waist) gives a very good result when constructing the

neck curve and shoulder slope, so this measure is excluded from the drafting method; however, it

is very important, and in my work I recommend that it is also measured to check the length obtained

in the construction; it is also necessary when the construction is modified for an individual figure;

The method for calculating and distributing the size of contractions (M) - very confusing

for inexperienced patternmakers and unclear end result; the balance of the distribution is also not

good;

Side seam curve (M) - over-emphasizes the hips and is unsuitable for most figures; it is

always better to have more balanced fit;

Bust height measured diagonally from the collarbone (E) - the possibility of measurement

error is very large;

Mid back seam line (E) - suitable for narrow bases only; when adding increases for freedom,

the seam starts to stick out;

52

Fig. 24
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Fig. 25

CHAPTER VI

EVOLUTION OF CONSTRUCTION

A practical-creative development that traces the evolution of construction in a capsule

fashion collection of 8 garments

In this chapter, the evolution of the construction in a capsule collection of 8 garments is

vividly traced. It is shown visually how elements from one construction are used and evolve into
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the next design. This demonstrates visually how construction is involved in design and proves how

a good idea can become the basis for creating an entire collection.

EVOLUTION OF DESIGN

Fig. 26
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EVOLUTION OF CONSTRUCTION IN TWO OF THE DESIGNS

Fig. 27

Top 1 Dress 1
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CONCLUSIONS

The aim of the study was to provide a holistic view of the design process to determine the

complex role of patternmaking and draping. Particular attention was paid to the creative process,

the different approaches that designers can take and how patternmaking is actively and passively

involved in these. Pattern construction was considered both as a technical element and as a tool in

the creative process. One of the main aims of the paper was to demonstrate how important it

actually is for a designer to have patternmaking skills in order to create distinctive designs and how

a lack of technical knowledge decrease creativity and put a limit on the imagination. The

dissertation brings to the fore the role of the patternmaker, and that in the creation of a fashion

collection, at best the designer performs this function in the stage of developing the first prototypes.

The two methods of creating patterns and their different advantages are examined. The need for

good, even perfect, basic blocks is pointed out, which is the reason for a very detailed study of two

of the most popular patternmaking systems. A new method of developing a basic block for a

women’s bodice has been developed to combine the best qualities of the two systems and to

minimize the opportunities for mistakes. The study also traces the evolution of the design in a

fashion collection, which in this case is demonstrated through the evolution of the construction.

The study allows to formulate several main conclusions:

• Good basic block is the foundation of a good finished product. It is the foundation on

which the design idea is built and any flaw in the foundation is transferred to the designer

cut. Although the design is the first thing to catches the consumer's attention, comfort and

fit are key to the buying decision. That's why attention to pattern should be as great as

attention to design.

• The role of the patternmaker is key to a good fashion product. A good patternmaker can

point out flaws in cuts and suggest solutions. Neglecting the need for a good patternmaker

leads to problems in the later stages of the production process, which in turn leads to

wasted time, money and poor product quality.

• The construction is not only the carrier of the design idea, it is part of the design.

• Good design is born in the creative process - experimentation provokes the imagination

and generates new ideas.
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• A better designer is also a patternmaker. Often the design idea is born in working with the

pattern. A designer who cannot handle patternmaking is limited by his own ignorance. To

put it in its simplest form - you can't imagine what you don't know exists, therefore you

can't turn it into a design.

• Learners' underestimation of patternmaking and draping in the learning process leads to

their inability to distinguish good from bad quality and to create designs with identity and

added value. In this thesis, this design is defined as 'flat' as it is built on a two-dimensional

perception of the garment and gives birth to 'flat' ideas - in a direct and figurative aspect.

Designers who do not understand construction, have not improved their spatial perception

and cannot think three-dimensionally, start from familiar classical silhouettes.

• A designer who does not know and understand the elements of clothing may give vague

and rather abstract ideas and rely entirely on the knowledge and skills of the patternmaker

to materialize that idea, and in the most dishonorable scenario - steal other people's ideas.

• Knowledge of patternmaking eliminates the limits on designer’s imagination and vice

versa - ignorance impoverishes ideas.

CONTRIBUTIONS OF THE THESIS

• This is the first theoretical study in Bulgaria focusing on the participation of the

patternmaking in the creative process and generating ideas. I cannot claim that there are

none worldwide, but my research so far finds none.

• The study provides an extensive analysis of the role of pattern in the fashion business and

fashion product creation, explores various aspects of patternmaking and draping, and

provides new insights into the complexity of their application.

• For the first time, construction is considered as a component of design and not just as a

carrier of the idea.

• The study also traces the evolution of construction in the context of the evolution of design

in a fashion collection.

• For the first time, an in-depth comparative analysis of two popular patternmaking systems

- M. Müller & Sohn and ESMOD is made

• The study proposes a new, easier to understand and execute method for drafting a women's
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bodice block that does not claim to be original, but is a combination of the advantages of

the two studied methods with their disadvantages eliminated.

• The study includes adapted by the author size-chart, with dimensions corresponding to

French standards, but also containing all the measurements needed to build both Müller

and ESMOD blocks, as well the author's adapted method for developing a women's

corsage.

• The research can contribute to rethinking teaching practices in Bulgaria in the direction of

encouraging students to master their skills in the field of patternmaking and draping in

order to apply them successfully in the creative process.

• Practical application of the research is already taking place in the patternmaking courses

at New Bulgarian University, where I have been a lecturer for 7 years. This approach

encourages students to experiment with complex methods of patternmaking, to apply

draping to their practice and to experiment with different techniques. In this sense, the

research can also serve as a methodological basis for creating classes, workshops and

masterclasses entirely focused on experimenting with mixed media and complex

patternmaking techniques.
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