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The dissertation has been discussed and admitted for defense by the board of the Design

Department, New Bulgarian University

The dissertation contains: introduction, six chapters, conclusion, reference to the

contributions and applicability of the results, bibliography, and a total volume of 230 pages,

included a total of 96 figures containing images, tables and drawings supporting the

theoretical study.

Before analyzing the significance of the dissertation on "Patternmaking and draping" in

scientific and applied terms, I would like to draw attention to the professional interests and

authorial appearances of the candidate:

Based on the presented artistic and professional biography, it is clear that Milena Nacheva is

a highly qualified professional. She is a designer and patternmaker in the development of

seasonal capsule collections, of garments with special constructions and custom orders, in the

elaboration of technical documentation in the technological sequence extremely necessary for

any design practice.

I have to mention, of course, her important award, or rather a special diploma for a developed

thesis on theme "SPLASH" - National Student Competition for "Best Thesis and Project in

Textiles and Clothing".

From the professional and creative biography of Milena Nacheva I would like to quote and

draw attention to the following points:

2019 - Participation in the design project-exhibition "Shirting Info Point Plovdiv - Sip

Plovdiv", organized by the Slovenian platform for sustainable fashion "Shirting".

2014 - Diploma fashion show (Master) "Is this possible" - presentation of fashion collection

"SPLASH"

2012 - Participation in the workshop "POWERHOUSE EUROPE CONNECTED", organized

by ROOMS FOR FREE, Wesserling, France

2009 - Diploma fashion show (BA) "Journey into dreams" - presentation of fashion collection

"Adrenaline"

2008 - 2009 - Development of garments for L`Oreal - Bulgaria - collections "Thriller" and

"Jardin Precieux"

2008 - Participation in the workshop "BORDERLINE", organized by ROOMS FOR FREE,

Ahlbeck, Germany

And to the point of the dissertation:

I start with the object of the research: construction in all its forms and applications, and the

subject of the research – patternmaking and draping in the design process and the different

approaches in the creative process. In these, the present work brings relevance, significance

and sustainability to the issues at hand: contemporary techniques, methods and stages in the

design and making of a fashion product. The author impresses with his in-depth studies of the

stages in the design process for building basic fashion collections, and of course with his

particularly detailed attention to the creative design process, and in particular to the specific

stages from idea to construction.

As a professional fashion designer and lecturer in the fundamental discipline of Fashion

Design at the National Academy of Arts, I would like to pay special attention to the basic

terminology used in this thesis. I find it extremely important and fundamental in the

development of the different methods in the design stages, especially in the learning process,

as well as the beginning of a specialized fashion vocabulary in Bulgarian. I therefore note

some of the terms in a synthesized version:

- Draping / moulage - the technique that allows designers to experiment with the material

(textile and not only) and explore its qualities. This technique is a preferred method for

creating garments with creative designs and complex constructions that would be

difficult to develop through classical flat patternmaking.

- Basic block - a basic model (basic pattern) of a garment that contains only the basic silhouette of

the garment and can be used to create other basic blocks with different silhouettes and add

further volumes.

- Cut/ pattern - a two-dimensional draw of the elements of a garment from which a three-

dimensional item is cut and sewn.

- Construction - the physical three-dimensional manifestation of a design. The set of

elements of a garment constitute its construction, building up its entire three-dimensional

structure.

- Flat patternmaking - a classic method of creating basic garment constructions that are

used as a template for design patterns. It is a method of drafting using body

measurements and mathematical formulas to construct correct proportions of shapes

corresponding to the design idea.

- Design process - a sequence of actions that accompany the overall development of a

fashion collection. It encompasses all stages in the processing of a fashion collection to

its final realization and distribution, i.e. from idea through design to production and

launch of the fashion product in the right market.

- Silhouette - the contour line of the overall shape, which includes the volume and

proportions of the garment. The perception of silhouette is reduced to simplified

geometric shapes that compositionally make up the overall form of the product. It is

important to associate the basic silhouette shapes with the Latin letters A, X, Y, H and O,

as well as with geometric shapes - circle, square, triangle, ellipse, trapezoid.

The aims and objectives of the thesis are stated and justified clearly enough, and the text

highlights the role of the designer-patternmaker. The two methods of creating constructions

and cuts and their various advantages are explored in Chapter Two: Flat patternmaking,

and Chapter Three: Draping/ moulage respectively, which I find to be a very good, detailed

and important exploration of two of the most popular garment patternmaking systems. The

dissertation also traces the evolution of design in the development of a fashion collection,

which in this case is through the evolution of construction. A rather curious drafting method

is also applied to the drawing of the base of a bodice, and for the first time an in-depth

comparative analysis of two popular patternmaking systems, M. Müller & Sohn and

ESMOD, is made. The study proposes a new method for drafting a corsage for women,

which is a combination of the advantages of the methods from the two systems studied.

And since I consider the conclusions extremely important, I quote some of them:

Good basic construction is the foundation of a good final product. It is the foundation on

which the design idea is built and any mistake in the foundation is transferred to the

subsequent cut. Although the design first catches the consumer's attention, comfort and fit

are key to the buying decision. Therefore, the attention to construction should be as great

as the attention to design.

The role of the patternmaker is key to a good fashion product. A good patternmaker can

point out problems in the cuts and suggest solutions. Neglecting the need for a good

patternmaker leads to problems in the later stages of the production process, which in turn

leads to wasted time, money and poor quality product.

The author also handles the chosen research methodology very well. The dissertation

synthesizes analytical, historical and evaluative methods to successfully interpret, summarize,

evaluate, specify and classify the main research theses. In this sense, I cite some of the

undisputed contributions of this work:

- This is the first theoretical study in Bulgaria focusing on patternmaking as an active

participant in the creative process and generator of ideas. I cannot claim that there are

no such studies worldwide, but my research so far has found none.

- The research provides an extensive analysis of the role of patternmaking in fashion

business and fashion product creation, explores different aspects of patternmaking and

draping and provides new insights into the complexity of their application.

- For the first time, construction is examined as a component of design, not just as a

carrier of the idea.

- The research can contribute to rethinking teaching practices in Bulgaria in the direction

of encouraging students to deepen their skills in the field of patternmaking and draping

in order to apply them skillfully in the creative process.

- Practical application of the research is already taking place in the design courses at

New Bulgarian University, where I have been a lecturer for 7 years. This approach

encourages students to experiment with complex methods of patternmaking, to apply

draping in their practice and to experiment with different techniques. In this sense, the

research can also serve as a methodological basis for creating courses, workshops and

masterclasses entirely focused on experimenting with mixed media and complex

patternmaking techniques.

Conclusion and proposal:

This dissertation represents a complete and full scientific study, which is also of great

practical importance. It meets all the requirements for a scientific thesis and deserves a

thoroughly positive evaluation, and I strongly recommend that the text be adapted into

a textbook!

I propose to the esteemed scientific jury to award Milena Nacheva the educational and

scientific degree "Doctor".
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